
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 77 

Data: 29.09.2017   

 

Oggetto: Atto di indirizzo per realizzazione  Sagra della Castagna 2017 . 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventinove, del mese di settembre, nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  15,00. 
Risultano presenti i signori: 

 

NOMINATIVO 
CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco 
SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco 
SI 

ALOIA CRISTINA Assessore 
SI 

TARSITANO ANNA MARIA  Assessore 
SI 

AMENDOLA  ORESTE  Assessore 
NO 

IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 4 ASSENTI N. 1 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti 
sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo, Dott. Ferdinando Pirri.  

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE  

Considerato che i prossimi 27,28 e 29 ottobre 2017 è in programma la 34° edizione della 

Sagra della Castagna,che,per la sua notorietà e qualità,rappresenta un vero e proprio evento 

per Fagnano Castello e che richiama migliaia di ospiti,soprattutto nei giorni di sabato e 

domenica; 

Vista la deliberazione n.75 del 21.7.2015 con la quale la Giunta Comunale ha considerato 

favorevolmente la proposta avanzata dalla G.S.Distribuzione,aderente al Consorzio Rete 

Imprese,finalizzata alla realizzazione di Fagnano in Fiera in occasione della Sagra della 

Castagna del 2015; 

Rilevato che la collaborazione con la G.P.S.Distribuzione si è protratta anche alla Sagra della 

Castagna del 2016; 

Ritenuto che la collaborazione con la G.P.S. Distribuzione,visti i buoni risultati conseguiti in 

termini di espositori ed afflusso di pubblico debba continuare anche per la prossima Sagra 

della Castagna,in programma il 27,28 e 29 ottobre 2017; 

Considerato che la Sagra della Castagna consta,oltre che di Fagnano in Fiera, anche di 

spettacoli ed intrattenimenti musicali a partire dalla sera del venerdi fino alla nottata di 

domenica,tradizionalmente ultimo giorno della Sagra; 

Ritenuta la necessità di individuare i criteri di organizzazione della Sagra della Castagna 

2017,in particolare l’individuazione delle aree riservate alla manifestazione, l’esposizione di 

prodotti tipici dell’artigianato, della gastronomia locale e,comunque, di valorizzazione delle 

nostre tradizioni, nonché la collocazione e la tipologia di stand gastronomici, anche da parte di 

chi già esercita l’attività commerciale di somministrazione di alimenti e bevande; 

Rilevato che Fagnano in Fiera è una manifestazione che è nata nei vicoli del centro storico e 

man mano si è estesa alla zona Ritiro, attraverso c.so Vittorio Emanuele, tradizionalmente nei 

c.d. “catuoi”,cioè vecchi locali a piano terreno del centro storico e che,la loro utilizzazione 

debba essere anche rappresentante un momento di riscoperta e rivisitazione del centro 

storico,al fine di una possibile riqualificazione futura e che,quindi,non debba interessare altre 

vie; 

Considerato,quindi,che la zona della Sagra debba essere individuata in P.zza Splendore,centro 

storico lato nord (via Cavour e vicoli),centro storico lato sud (zona Ritiro),c.so Vittorio 

Emanuele e metà di Piazza Aldo Moro,precisamente fino all’incrocio con via della Rinascita; 

Ritenuto,altresi,che nell’organizzazione di Fagnano in Fiera debba essere data prevalenza alle 

esposizioni di articoli e prodotti dell’artigianato e della gastronomia e,comunque,di 

valorizzazione delle tradizioni,limitando gli stand gastronomici di prodotti della cucina tipica 

fagnanese con menù dove sia previsto almeno una pietanza o una bevanda a base di 

castagne,comunque riservati ad espositori del luogo,ad eccezione di eccellenze provenienti da 

fuori Fagnano Castello; 

Dato atto che non occorrono i pareri di cui all’art. 49 del D.L. 18/08/2000 n. 267 poiché 

trattasi di mero indirizzo; 

Ad un’unanimità di voti, 

DELIBERA 



Di dare indirizzo al Responsabile Affari Generali ed al Responsabile della Polizia Locale di: 

-tenere nei giorni 27,28 e 29 ottobre 2017,dalle ore 17,00 di venerdi 27 alle ore 24,00 di 

domenica 29 ottobre la 34° Sagra della Castagna; 

-organizzare spettacoli musicali ed intrattenimenti di strada nei giorni di cui sopra nell’area 

Sagra come sopra individuata; 

-vietare ogni tipo di esposizione di articoli e prodotti dell’artigianato e della gastronomia in 

tutte le altre vie del paese; 

-fare collocare in via Don Bosco solo bancarelle di altri articoli e prodotti, stand gastronomici 

e giochi per bambini con limitazione di numero di capienza in ordine di presentazione delle 

domande; 

-far installare nel centro storico stands forniti dalla G.P.S. Distribuzione-aderente al Consorzio 

Rete Imprese e precisamente: in piazza A.Splendore n.5 stands di dolci a base di 

castagno;nella zona del centro storico nord e sud solo stands per esposizioni di articoli e 

prodotti dell’artigianato e della gastronomia e,comunque,di valorizzazione delle 

tradizioni,possibilmente nelle piazzette,tranne che in Pzza delle Clarisse e P.zza Fiorentisi 

dove saranno predisposti stands gastronomici e tenuti intrattenimenti musicali; 

-vietare stands gastronomici provenienti da fuori Fagnano,tranne  le  eccellenze per nome e 

tradizione,che verranno selezionate preventivamente dall’amministrazione comunale; 

-consentire agli esercizi pubblici di somministrazione di alimenti e bevande l’occupazione di 

suolo pubblico di massimo 10 mq,previo pagamento della TOSAP e dietro preventiva 

domanda e,comunque,conformarsi all’area Sagra; 

-stabilire  l’importo e curare l’introito da parte di G.P.S.-Distribuzione aderente al Consorzio 

Rete Imprese della TOSAP per l’occupazione di suolo pubblico secondo le tariffe previste; 

-pubblicizzare con volantini e manifesti,radio e tv la Sagra della Castagna ed assicurarne le 

riprese con TV privata,precisando che il costo dei volantini e manifesti sarà a carico della 

G.P.S. Distribuzione; 

-individuare degli spazi in P.zza Splendore e P.zza Aldo Moro per la distribuzione di 

caldarroste alle associazioni e cooperative che ne facessero richiesta all’Amministrazione 

Comunale, 

-assicurare un servizio navetta per il trasporto dei visitatori da via Matteotti al centro 

storico,chiudendo al traffico veicolare le strade principali dalle ore 12 di venerdi 27 alle ore 

24,00 di domenica 29. 

 -di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, DLgs 
267/2000. 

 

  

 

 



 


